effectibus prosequuntur: siquidem, ut breviter dicam, accensus manibus paganorum ignis, justas de sceleribus populi, Dei ultiones expetiit, non illius impar qui quondam a Chaldæis succensus Hierosolymorum mœnia, immo [Al., imo et] ædificia cuncta consumpsit. Sic enim et hic agente impio victore, immo disponente justo Judice, proximas quasque civitates agrosque depopulans, ab Orientali mari usque ad Occidentale, nullo prohibente, suum continuavit incendium, totamque prope insulæ pereuntis superficiem obtexit. Ruebant ædificia publica simul et privata, passim sacerdotes inter altaria trucidabantur, præsules cum populis, sine ullo respectu honoris ferro pariter et flammis absumebantur, nec erat qui crudeliter interemptos sepulturæ traderet. Itaque nonnulli de miserandis reliquiis, in montibus comprehensi acervatim [Al., catervatim] jugulabantur: alii fame confecti procedentes manus hostibus dabant, pro accipiendis alimentorum subsidiis æternum subituri servitium, si tamen non continuo trucidarentur: alii transmarinas regiones dolentes petebant: alii perstantes in patria trepidi pauperem vitam in montibus, silvis, vel rupibus arduis suspecta semper mente agebant.

CAPUT XVI.

Ut Brittones primam de gente Anglorum victoriam, duce Ambrosio Romano homine, sumpserint.

At ubi hostilis exercitus, exterminatis dispersisque insulæ indigenis, domum reversus est, cœperunt et illi paulatim vires animosque resumere, emergentes de latibulis quibus abditi fuerant, et unanimo [Al., unanimi] consensu auxilium cæleste precantes ne usque ad internecionem usquequaque delerentur. Utebantur eo tempore duce ^h Ambrosio Aureliano viro modesto [ccccclxvi], qui solus forte Romanæ gentis præfatæ tempestati superfuerat, occisis in eadem parentibus regum nomen et insigne ferentibus. Hoc ergo duce vires capessunt Brittones, et victores provocantes ad prælium, victoriam ipsi, Deo favente, suscipiunt. Et ex eo tempore ⁱ nunc cives, nunc hostes vincebant, usque ad annum obsessionis ^j Badonici montis [ccccxcii], quando non minimas eisdem hostibus strages dabant, i quadragesimo

ponit sub Zenone, unde quidam observantes imperium Romanum tunc temporis de successione laborare, Ambrosium in purpuram elevatum fuisse tradiderunt. Quæ autem de illo et parentibus ejus, gestisque legimus quibus Regnum impletur xxxii annorum, ea omnia vel fabulosa vel incerta saltem judico; liber de Victoria Aurelii Ambrosii quem Galf. Mon., II, 1, meminit, vel penitus periit vel nunquam visus est.

^h Nunc cives, nunc hostes. De variis eorum temporum præliis vide Chron. Sax., ab a. 455 ad a. 597, ex una parte, et Nennium, a cap. 55 ex altera, ubi brevi habes intuitu quidquid alii utrinque diversimode reliquerunt.